

Số: /KH-SVHTTDL

Bắc Kạn, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải vô địch Bóng đá 5 người tỉnh Bắc Kạn năm 2024

Căn cứ Điều lệ số 19/ĐL-SVHTTDL ngày 08/8/2024 về việc tổ chức Giải vô địch Bóng đá 5 người tỉnh Bắc Kạn năm 2024, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức giải như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm cổ vũ, động viên phong trào tập luyện thể dục, thể thao, nâng cao sức khỏe, đời sống văn hóa tinh thần, đồng thời tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Thông qua tổ chức giải nhằm tạo sân chơi và cổ vũ, động viên phong trào tập luyện và thi đấu môn Bóng đá của các đơn vị, địa phương, các câu lạc bộ trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức giải phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo ra không khí đua tranh thể thao lành mạnh, tinh thần giao lưu và đoàn kết, kiên quyết loại trừ những biểu hiện không lành mạnh trong thể thao.

Các đội bóng chấp hành nghiêm chỉnh luật, điều lệ giải và các quy định của Ban Tổ chức, nêu cao tính trung thực, cao thượng, ý thức kỷ luật, tinh thần đoàn kết học tập lẫn nhau.

II. NỘI DUNG

1. Công tác chuẩn bị

Ngày 26/9/2024:

- 08h00 đón tiếp các đoàn VĐV tại Nhà thi đấu TDTT tỉnh.
- 08h30 tập huấn trọng tài tại Hội trường C1, Nhà thi đấu TDTT tỉnh.
- 14h00 họp chuyên môn, bốc thăm thi đấu tại Hội trường C1, Nhà thi đấu TDTT tỉnh (mời Trưởng đoàn, huấn luyện viên dự họp).

2. Khai mạc

- Thời gian, địa điểm: 15h30 ngày 27/9/2024 tại Sân Bóng đá cỏ nhân tạo, Khu Văn hóa - Thể thao tỉnh Bắc Kạn.

- Chương trình khai mạc:

+ Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- + Diễn văn khai mạc của Trưởng Ban Tổ chức giải.
- + Tuyên thệ của vận động viên, trọng tài.
- + Trao cờ lưu niệm cho các đội bóng.

3. Tổ chức thi đấu

Thi đấu từ ngày 27/9 đến hết ngày 30/9/2024 tại Sân Bóng đá cỏ nhân tạo, Khu Văn hóa - Thể thao tỉnh Bắc Kạn (Ban Tổ chức sẽ ban hành lịch thi đấu cụ thể sau cuộc họp chuyên môn, bốc thăm thi đấu).

4. Bế mạc, trao giải

Sau khi kết thúc trận chung kết, Ban Tổ chức sẽ tiến hành bế mạc và trao thưởng cho các đội bóng đoạt giải.

- Chương trình bế mạc:
 - + Ôn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - + Tổ chức trao thưởng.
 - + Tuyên bố bế mạc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chịu trách nhiệm phối hợp với các sở, ngành liên quan xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện.
- Ban hành hệ thống văn bản liên quan đến công tác tổ chức giải.
- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa của giải.
- Chỉ đạo Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT thực hiện các nhiệm vụ sau:
 - + Tham mưu trình Quyết định thành lập Ban Tổ chức và các tiểu ban chuyên môn, giúp việc Ban Tổ chức.
 - + Triển khai công tác chuyên môn, điều hành chương trình khai mạc, bế mạc và thi đấu, đảm bảo cơ sở vật chất và kinh phí tổ chức giải.
 - + Kiểm tra hồ sơ nhân sự, giải quyết khiếu nại của các đội bóng (nếu có).
 - + Phối hợp với các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt công tác an ninh, trật tự và chăm sóc sức khỏe cho VĐV.

2. Đề nghị Công an tỉnh

Cử 02 cán bộ, chiến sĩ làm công tác đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm tổ chức giải.

3. Đề nghị Sở Y tế

Cử 01 tổ y tế gồm (02 bác sĩ, điều dưỡng + 01 lái xe); 01 xe cứu thương; chuẩn bị cơ số thuốc, vật tư y tế và các phương tiện sơ cấp cứu... thường trực cấp cứu, chữa trị chấn thương cho các VĐV tại địa điểm tổ chức giải.

4. Đề nghị Báo Bắc Kạn, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và diễn biến của giải để đông đảo quần chúng nhân dân, theo dõi và hưởng ứng.

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu thành lập đội bóng của địa phương và vận động các câu lạc bộ TDTT cơ sở tại địa phương tham gia giải.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Giải vô địch Bóng đá 5 người tỉnh Bắc Kạn năm 2024, trong quá trình thực hiện có vấn đề chưa rõ đề nghị các đơn vị liên hệ ông Đinh Ngọc Quỳnh, Phó Trưởng phòng Nghiệp vụ, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh Bắc Kạn (điện thoại: 0971.908.999) để được trao đổi, thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- GD Sở; PGD Sở (Nguyễn Chu Thu);
- Công an tỉnh;
- Sở Y tế;
- Báo Bắc Kạn;
- Đài PT&TH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng VH-TT; Trung tâm VH-TT&TT các huyện, thành phố;
- Trung tâm HL&TD TDTT;
- Cổng thông tin điện tử Sở (đăng).

Gửi bản giấy:

Lưu: VT, QL TDTT (Hiếu).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Chu Thu